
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2021 № 807-па

г. Новодвинск

О создании общества с ограниченной ответственностью
«Жилкомсервис» в результате реорганизации в форме преобразования

муниципального унитарного предприятия «Жилкомсервис»
муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации
государственного  и  муниципального  имущества»,  Положением  о  порядке  управления
собственностью  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденным
решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 28.09.2006 № 88,  решением Городского Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск» от 16.09.2021 № 175 «Об условиях приватизации отдельных
видов  муниципального  имущества  в  2021  году  и  о  внесении  изменений  и  дополнений
в  Положение  о  порядке  управления  собственностью  муниципального  образования
«Город Новодвинск», утвержденное решением Городского Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск» от 28.09.2006 № 88» и руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Создать общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис» в результате

реорганизации  в  форме  преобразования  муниципального  унитарного  предприятия
«Жилкомсервис» муниципального образования «Город Новодвинск».

2.Утвердить  Устав  общества  с  ограниченной  ответственностью  «Жилкомсервис»
(приложение).

3.Уполномочить Соснина  Сергея  Александровича,  исполняющего  обязанности
директора  муниципального  унитарного  предприятия  «Жилкомсервис»  муниципального
образования «Город Новодвинск», на совершение юридически значимых действий в связи
с созданием хозяйственного общества, указанного в пункте 1 настоящего постановления,
в том числе на совершение следующих действий:

а)в  течение  трех  рабочих  дней,  следующих  за  днем  принятия  настоящего
постановления,  уведомить регистрирующий  орган  о  начале  процедуры  реорганизации
с указанием формы реорганизации и приложением настоящего постановления в соответствии
с пунктом 1 статьи 13.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной
регистрации  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей»  и  приказом
Федеральной  налоговой  службы  от  31.08.2020  №  ЕД-7-14/617@  «Об  утверждении  форм



и  требований  к  оформлению  документов,  представляемых  в  регистрирующий  орган
при  государственной  регистрации  юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей
и крестьянских (фермерских) хозяйств»;

б)после внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о начале
процедуры  реорганизации  дважды  с  периодичностью  один  раз  в  месяц  опубликовать
в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной
регистрации  юридических  лиц,  уведомление  о  реорганизации  (в  соответствии  с  пунктом
2 статьи 13.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»);

в)в  10-дневный  срок  после  последней  публикации,  указанной  в  подпункте  «б»
настоящего пункта,  подготовить передаточный акт по состоянию на первое число месяца
завершения  реорганизации  и  представить  данный  акт  на  утверждение  в  администрацию
муниципального образования «Город Новодвинск»;

г)по  истечение  трех  месяцев  после  принятия  настоящего  постановления  сообщить
в регистрирующий орган о завершении процедуры реорганизации в соответствии с приказом
Федеральной  налоговой  службы  от  31.08.2020  №  ЕД-7-14/617@  «Об  утверждении  форм
и  требований  к  оформлению  документов,  представляемых  в  регистрирующий  орган
при  государственной  регистрации  юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей
и крестьянских (фермерских) хозяйств»;

д)в 10-дневный срок со дня внесения в единый государственный реестр юридических
лиц  записи  о  создании  хозяйственного  общества,  указанного  в  пункте  1  настоящего
постановления,  предоставить  в  администрацию  муниципального  образования
«Город Новодвинск» отчет о завершении реорганизации.

5.Установить,  что  пункты  1  и  2  настоящего  постановления  приобретают  силу
для  третьих  лиц  с  момента  государственной  регистрации  создания  хозяйственного
общества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

6.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                                            С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от_________________________ № _______

УСТАВ
общества с ограниченной ответственностью

«Жилкомсервис»

г. Новодвинск
2021 г.



Раздел 1.Общие положения

1.Общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис» (далее - Общество)
создано в результате реорганизации в форме преобразования муниципального унитарного
предприятия  «Жилкомсервис»  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.2001  №  178-ФЗ  «О  приватизации
государственного  и  муниципального  имущества»,  Положением  о  порядке  управления
собственностью  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденным
решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 28.09.2006 № 88, решением Городского Совета депутатов муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  16.09.2021  №  175  «Об  условиях  приватизации
отдельных                    видов муниципального имущества в 2021 году и о внесении
изменений и дополнений                          в  Положение о порядке управления
собственностью муниципального образования                       «Город Новодвинск»,
утвержденное  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 28.09.2006 № 88».

Организация  и  деятельность  Общества  осуществляются  в  соответствии
с  Гражданским кодексом Российской Федерации  (часть  первая)  от  30.11.1994  № 51-ФЗ
(далее - Гражданский кодекс Российской Федерации), Федеральным законом  от 08.02.1998
№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее - Федеральный закон
«Об  обществах  с  ограниченной  ответственностью»),  иными  федеральными  законами
и  нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  деятельность  хозяйственных
обществ.

2.Полное  фирменное  наименование  Общества  на  русском  языке:  общество
с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис».

Сокращенное  фирменное  наименование  Общества  на  русском  языке:
ООО «Жилкомсервис»

3.Место  нахождения  Общества:  164902,  Российская  Федерация,  Архангельская
область, город Новодвинск, улица Солнечная, дом 13, корпус 1.

4.Общество имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам,
может  от  своего  имени  приобретать  и  осуществлять  гражданские  права  и  нести
гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

5.Общество создается без ограничения срока.
6.Общество  вправе  в  установленном  порядке открывать  банковские  счета

на территории Российской Федерации и за ее пределами.
7.Общество  имеет  круглую  печать,  содержащую  его  полное  фирменное

наименование на русском языке и указание на место нахождения Общества.
Общество  вправе  иметь штампы и  бланки  со  своим фирменным наименованием,

собственную эмблему,  а  также зарегистрированный в  установленном порядке товарный
знак и другие средства индивидуализации.

8.Общество несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим
ему имуществом.

Общество не отвечает по обязательствам своих участников.
В  случае  несостоятельности  (банкротства)  Общества  по  вине  его  участников

или по вине других лиц, которые имеют право давать обязательные для Общества указания
либо иным образом имеют возможность определять его действия, на указанных участников
или других лиц в случае недостаточности имущества Общества может быть возложена
субсидиарная ответственность по его обязательствам.

garantf1://10064072.846


Российская Федерация,  субъекты  Российской Федерации  и  муниципальные
образования не несут ответственности по обязательствам Общества, равно как и Общество
не  несет  ответственности  по  обязательствам  Российской Федерации,  субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований.

9.Участники Общества не отвечают по его обязательствам и несут риск убытков,
связанных с деятельностью Общества, в пределах стоимости принадлежащих им долей.

10.Общество для проверки и подтверждения правильности годовой бухгалтерской
(финансовой)  отчетности  вправе,  а  в  случаях,  предусмотренных  федеральным законом,
обязано  ежегодно  привлекать  аудитора,  не  связанного  имущественными  интересами
с Обществом или его участниками (внешний аудит).

11.Общество  обеспечивает  ведение  и  хранение  списка  участников  Общества
в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  «Об  обществах  с  ограниченной
ответственностью» с момента государственной регистрации Общества.

Раздел 2.Виды деятельности Общества

12.Общество  имеет  гражданские  права  и  несет  гражданские  обязанности,
необходимые  для  осуществления  любых  видов  деятельности,  не  запрещенных
федеральными  законами,  если  это  не  противоречит  предмету  и  целям  деятельности
Общества.

13.Целью  деятельности  Общества  является  удовлетворение  потребностей
юридических и физических лиц в товарах, работах и услугах и получение в результате этой
деятельности прибыли.

14.Предметом  деятельности  Общества  является  выполнение  работ  или  оказание
услуг  по  содержанию  и  ремонту  жилищного  фонда  в  целях  получения  прибыли,
то есть осуществление предпринимательской деятельности.

15.Общество  осуществляет  как  основной  вид  деятельности  (в  соответствии
с  Общероссийским  классификатором  видов  экономической  деятельности  ОК  029-2014
(КДЕС  Ред.  2);  далее  -  ОКВЭД):  управление  эксплуатацией  жилого  фонда
за вознаграждение или на договорной основе (код 68.32.1 ОКВЭД).

16.В случаях, предусмотренных федеральным законом, Общество может заниматься
отдельными  видами  деятельности  только  на  основании  специального  разрешения
(лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ.

17.Если условиями предоставления лицензии на осуществление определенного вида
деятельности  предусмотрено  требование  осуществлять  такую  деятельность
как исключительную, Общество в течение срока действия лицензии осуществляет только
виды деятельности, предусмотренные лицензией, и сопутствующие виды деятельности.

Раздел 3.Уставный капитал Общества

18.Уставный  капитал  Общества  составляется  из  номинальной  стоимости  долей
его участников.

19.Размер уставного капитала Общества составляет 1 327 000 (Один миллион триста
двадцать семь тысяч) рублей 00 копеек. 

20.Размер  доли  участника  Общества  соответствует  соотношению  номинальной
стоимости его доли и уставного капитала Общества.

Действительная стоимость доли участника Общества соответствует части стоимости



чистых активов Общества, пропорциональной размеру его доли.
21.Если  по  окончании  второго  или  каждого  последующего  финансового  года

стоимость чистых активов Общества окажется меньше его уставного капитала, Общество
в  порядке  и  в  срок,  которые  предусмотрены  Федеральным  законом  «Об  обществах
с  ограниченной  ответственностью»,  обязано  увеличить  стоимость  чистых  активов
до  размера  уставного  капитала  или  зарегистрировать  в  установленном  порядке
уменьшение уставного капитала.

22.Если  стоимость  чистых  активов  Общества  становится  меньше  определенного
Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» минимального
размера уставного капитала, Общество подлежит ликвидации.

23.Увеличение уставного капитала Общества допускается после его полной оплаты.
24.Увеличение  уставного  капитала  Общества  может  осуществляться  за  счет

имущества  Общества,  и  (или)  за  счет  дополнительных  вкладов  участников  Общества,
и (или) за счет вкладов третьих лиц, принимаемых в Общество.

25.Общество  вправе,  а  в  случаях,  предусмотренных  Федеральным  законом
«Об  обществах  с  ограниченной  ответственностью»,  обязано  уменьшить  свой  уставный
капитал.

26.Участник  Общества  вправе  вносить  вклады  в  имущество  Общества.  Вклады
в имущество Общества не являются вкладами в уставный капитал Общества и не изменяют
размер и номинальную стоимость доли участника в уставном капитале Общества.

Раздел 4.Права и обязанности участников Общества

27.Участник Общества вправе:
1)участвовать  в  управлении  делами  Общества  в  порядке,  установленном

Федеральным законом «Об обществах с  ограниченной ответственностью» и  настоящим
Уставом;

2)получать  информацию  о  деятельности  Общества  и  знакомиться
с его бухгалтерскими книгами и иной документацией в порядке, установленном настоящим
Уставом;

3)принимать участие в распределении прибыли;
4)продать или осуществить отчуждение иным образом своей доли или части доли

в  уставном  капитале  Общества  одному  или  нескольким  участникам  Общества  либо
другому лицу в порядке, предусмотренном федеральным законом и настоящим Уставом;

5)получить  в  случае  ликвидации  Общества  часть  имущества,  оставшегося  после
расчетов с кредиторами, или его стоимость.

28.Участник  Общества  осуществляет  иные  права,  не  указанные  в  пункте  27
настоящего Устава, но предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным  законом  «Об  обществах  с  ограниченной  ответственностью»,  иными
федеральными законами и настоящим Уставом.

29.Участник Общества обязан:
1)не  разглашать  информацию  о  деятельности  Общества,  в  отношении  которой

установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности;
2)вносить вклады в уставный капитал Общества в порядке, в размерах, способами,

которые  предусмотрены  Федеральным  законом  «Об  обществах  с  ограниченной
ответственностью», и вклады в иное имущество Общества;

3)принимать  решения,  без  которых  Общество  не  может  продолжать  свою
деятельность;



4)не совершать действия, заведомо направленные на причинение вреда Обществу;
5)не  совершать  действия  (бездействие),  которые  существенно  затрудняют

или делают невозможным достижение целей, ради которых создано Общество.
30.Участник  Общества  несет  иные  обязанности,  не  указанные  в  пункте  29

настоящего Устава, но предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом «Об обществах с  ограниченной ответственностью» и  настоящим
Уставом.

Раздел 5.Переход доли в уставном капитале Общества.
Выход участника Общества из Общества

31.Участник Общества вправе продать или осуществить отчуждение иным образом
своей доли или части доли в уставном капитале Общества третьим лицам с соблюдением
порядка  и  условий,  предусмотренных  Гражданским  кодексом  Российской Федерации,
Федеральным  законом  «Об  обществах  с  ограниченной  ответственностью»,  иными
федеральными законами.

32.Доли  в  уставном  капитале  Общества  переходят  к  наследникам  граждан
и к правопреемникам юридических лиц, являвшихся участниками Общества.

33.Переход доли участника Общества к другому лицу влечет за собой прекращение
его участия в Обществе.

34.Выход единственного участника Общества из Общества не допускается.

Раздел 6.Высший орган управления Общества

35.Высшим  органом  управления  Общества  является  общее  собрание  участников
Общества (далее -  высший орган управления Общества),  за  исключением случая,  когда
в составе Общества находится единственный участник. 

В случае, когда в составе Общества находится единственный участник, решения по
вопросам,  относящимся  к  компетенции  высшего  органа  управления  Общества,
принимаются единственным участником Общества единолично и оформляются письменно.

36.К компетенции высшего органа управления Общества относится:
1)утверждение устава Общества, внесение в него изменений или утверждение устава

Общества  в  новой  редакции,  принятие  решения  о  том,  что  Общество  в  дальнейшем
действует на основании типового устава, либо о том, что Общество в дальнейшем не будет
действовать  на  основании  типового  устава,  изменение  размера  уставного  капитала
Общества, наименования Общества, места нахождения Общества;

2)избрание и досрочное прекращение полномочий совета директоров Общества;
3)избрание  единоличного  исполнительного  органа  Общества  и  досрочное

прекращение  его  полномочий,  а  также  принятие  решения  о  передаче  полномочий
единоличного  исполнительного  органа  Общества  управляющему,  утверждение  такого
управляющего и условий договора с ним;

4)утверждение годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов;
5)принятие  решения  о  распределении  чистой  прибыли  Общества  между

участниками Общества;
6)принятие  решения  о  размещении  Обществом  облигаций  и  иных  эмиссионных

ценных бумаг;
7)принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества;
8)назначение  ликвидационной  комиссии  (ликвидатора)  и  утверждение



ликвидационных балансов;
9)решение  иных  вопросов,  отнесенных  к  его  исключительной  компетенции

в соответствии  с  Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом
«Об обществах с ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом.

Принятие  решений  по  указанным  вопросам  и  состав  участников  Общества,
присутствовавших при их принятии, подтверждается протоколом, который подписывается
участниками  Общества,  присутствовавшими  при  принятии  данных  решений.  При  этом
нотариальное удостоверение как способ подтверждения факта принятия данных решений
не применяется.

Раздел 7. Совет директоров Общества

37.В  Обществе  создается  коллегиальный  орган  управления  -  совет  директоров
Общества,  контролирующий  деятельность  единоличного  исполнительного  органа
Общества  и  выполняющий  иные  полномочия  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом
Российской Федерации,  Федеральным  законом  «Об  обществах  с  ограниченной
ответственностью» и настоящим Уставом.

38.Лицо,  исполняющее  полномочия  единоличного  исполнительного  органа
Общества, не может быть одновременно председателем совета директоров Общества.

39.Члены  совета  директоров  Общества  избираются  высшим  органом  управления
Общества сроком на 1 год.

40.Лица,  избранные  в  состав  совета  директоров Общества,  могут  переизбираться
неограниченное число раз.

41.Членом  совета  директоров Общества  может  быть  только  физическое  лицо.
Член совета директоров Общества может не быть участником Общества.

42.Количественный состав совета директоров Общества составляет 5 членов.
43.Председатель  совета  директоров  Общества  избирается  членами  совета

директоров Общества из их числа.
44.Председатель совета директоров Общества:
1)организует работу совета директоров Общества;
2)созывает  заседания  совета  директоров  Общества  или  организует  заочное

голосование;
3)организует на заседаниях совета директоров Общества ведение протокола.
45.В  случае  временного  отсутствия  председателя  совета  директоров  Общества

исполнение его полномочий осуществляется один из членов совета директоров Общества
по решению совета директоров Общества.

46.К компетенции совета директоров Общества относятся: 
1)определение основных направлений деятельности Общества;
2)установление  размера  вознаграждения  и  денежных  компенсаций  единоличному

исполнительному органу Общества;
3)принятие решения об участии Общества в ассоциациях и других объединениях

коммерческих организаций;
4)назначение аудиторской проверки, утверждение аудитора и установление размера

оплаты его услуг;
5)утверждение или принятие документов, регулирующих организацию деятельности

Общества (внутренних документов Общества);
6)создание филиалов и открытие представительств Общества;
7)решение  вопросов  об  одобрении  сделок,  в  совершении  которых  имеется



заинтересованность;
8)решение вопросов об одобрении крупных сделок;
9)решение вопросов, связанных с подготовкой, созывом и проведением заседаний

высшего органа управления Общества;
10)решение  иных  вопросов,  отнесенных  к  его  компетенции  в  соответствии

с Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и настоящим
Уставом,  а  также  вопросов,  не  отнесенных к  компетенции высшего  органа  управления
Общества или единоличного исполнительного органа Общества.

47.Заседание  совета  директоров  Общества  созывается  председателем  совета
директоров Общества по его собственной инициативе, по требованию любого члена совета
директоров  Общества  или  аудитора  Общества,  единоличного  исполнительного  органа
Общества.

48.Заседание  совета  директоров  Общества  является  правомочным,  если  на  нем
присутствует  более  половины  членов  совета  директоров Общества  от  установленного
числа (пункт 42 настоящего Устава).

49.При  решении  вопросов  на  заседании  совета  директоров  Общества  каждый
член совета директоров Общества обладает одним голосом.

50.Решения на заседании совета директоров Общества принимаются большинством
голосов членов  совета директоров Общества, участвующих в заседании, за исключением
вопросов, принятие решения по которым требует иного количества голосов.

Решение  о  совершении  Обществом  сделки,  в  совершении  которой  имеется
заинтересованность,  принимается  советом  директоров  Общества  большинством голосов
от  общего  числа  голосов  членов  совета  директоров  Общества.  При  этом  в  принятии
решения  по  данному  вопросу  не  участвуют  члены  совета  директоров  Общества,
заинтересованные  в  совершении  такой  сделки  или  подконтрольные  лицам,
заинтересованным в ее совершении. 

Решение об одобрении крупной сделки,  предметом которой является  имущество,
стоимость которого составляет от 25 до 50 процентов стоимости имущества Общества,
принимается всеми членами совета директоров Общества единогласно.

51.Протокол  заседания  совета  директоров  подписывается  председательствующим
на заседании, который несет ответственность за правильность составления протокола.

52.Передача права голоса членом  совета директоров  Общества иным лицам, в том
числе другим членам совета директоров Общества, не допускается.

53.Члены  совета  директоров  Общества  имеют  право  получать  информацию
о  деятельности  Общества  и  знакомиться  с  ее  бухгалтерской  и  иной  документацией,
требовать  возмещения  причиненных  Обществу  убытков,  оспаривать  совершенные
Обществом сделки и требовать применения последствий их недействительности, а также
требовать  применения  последствий  недействительности  ничтожных  сделок  Общества
в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.

Раздел 8. Единоличный исполнительный орган Общества

54.Руководство  текущей  деятельностью  Общества  осуществляется  единоличным
исполнительным органом Общества -  директором, который подотчетен высшему органу
управления Общества и совету директоров Общества.

55.Директор избирается высшим органом управления Общества сроком на 5 лет.
56.Директор Общества:
1)действует  без  доверенности  от  имени  Общества,  в  том  числе  представляет

garantf1://10064072.65202


его интересы и совершает сделки;
2)выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе

доверенности с правом передоверия;
3)издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе

и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;
4)осуществляет  иные  полномочия,  не  отнесенные  Федеральным  законом

«Об обществах с ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом к компетенции
высшего органа управления Общества и совета директоров Общества.

57.Общество  вправе  передать  по  договору  осуществление  полномочий  своего
единоличного исполнительного органа управляющему.

58.Лицо,  исполняющее  полномочия  единоличного  исполнительного  органа
Общества, не являющееся участником Общества, может участвовать в заседаниях высшего
органа управления Общества с правом совещательного голоса.

Раздел 9.Ответственность органов управления Общества

59.Члены  совета  директоров  Общества,  единоличный  исполнительный  орган
Общества, управляющий при осуществлении ими прав и исполнении обязанностей должны
действовать в интересах Общества добросовестно и разумно.

60.Члены  совета  директоров  Общества,  единоличный  исполнительный  орган
Общества, управляющий несут ответственность перед Обществом за убытки, причиненные
Обществу  их  виновными  действиями  (бездействием),  за  исключением  тех  из  них,
кто  голосовал  против  решения,  которое  повлекло  причинение  Обществу  убытков,
или, действуя добросовестно, не принимал участия в голосовании.

61.Ответственность наступает, если будет доказано, что при осуществлении своих
прав и исполнении своих обязанностей лицо действовало недобросовестно или неразумно,
в  том  числе,  если  его  действия  (бездействие)  не  соответствовали  обычным  условиям
гражданского оборота или обычному предпринимательскому риску.

62.В  случае,  если  ответственность  несут  несколько  лиц,  их  ответственность
перед Обществом является солидарной.

Раздел 10.Распределение прибыли Общества
между участниками Общества

63.Чистая прибыль Общества выплачивается раз в год.
64.Решение о выплате прибыли не принимается:
1)до полной оплаты всего уставного капитала Общества;
2)до выплаты действительной стоимости доли или части доли участника Общества

в  случаях,  предусмотренных  Федеральным  законом  «Об  обществах  с  ограниченной
ответственностью» и настоящим Уставом;

3)если  на  момент  принятия  такого  решения  Общество  отвечает  признакам
несостоятельности  (банкротства),  установленным  федеральным  законом,
или если указанные признаки появятся у Общества в результате принятия такого решения;

4)если на момент принятия такого решения стоимость чистых активов Общества
меньше  его  уставного  капитала  и  резервного  фонда  или  станет  меньше  их  размера
в результате принятия такого решения;

5)в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.
65.Общество  не  вправе  выплачивать  участнику  Общества  прибыль,  решение



о выплате которой принято:
1)если  на  момент  выплаты  Общество  отвечает  признакам  несостоятельности

(банкротства),  установленным  федеральным  законом,  или  если  указанные  признаки
появятся у Общества в результате выплаты;

2)если  на  момент  выплаты  стоимость  чистых  активов  Общества  меньше
его уставного капитала и резервного фонда или станет меньше их размера в результате
выплаты;

3)в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.
По прекращении указанных в настоящем пункте обстоятельств Общество обязано

выплатить  участникам  Общества  прибыль,  решение  о  распределении  которой  между
участниками Общества принято.

Раздел 11.Фонды и чистые активы Общества

66.В обществе создается резервный фонд в размере 5 процентов уставного капитала
Общества.

Величина  ежегодных  отчислений  в  резервный  фонд  Общества  составляет
5  процентов  от  чистой  прибыли  Общества.  Указанные  отчисления  производятся
до достижения размера резервного фонда, предусмотренного настоящим Уставом.

67.Стоимость  чистых активов  Общества  определяется  по  данным бухгалтерского
учета.

Общество  обязано  обеспечить  любому  заинтересованному  лицу  доступ
к  информации  о  стоимости  его  чистых  активов  в  порядке,  установленном  настоящим
Уставом для ознакомления участников Общества с документами Общества.

68.Годовой отчет Общества должен содержать раздел о состоянии чистых активов
Общества, в котором указываются:

1)показатели,  характеризующие  динамику  изменения  стоимости  чистых  активов
и уставного капитала Общества за три последних завершенных финансовых года, включая
отчетный год, или, если Общество существует менее чем три года, за каждый завершенный
финансовый год;

2)результаты  анализа  причин  и  факторов,  которые,  по  мнению  единоличного
исполнительного  органа  Общества,  совета  директоров  Общества,  привели  к  тому,
что стоимость чистых активов Общества оказалась меньше его уставного капитала;

3)перечень мер по приведению стоимости чистых активов Общества в соответствие
с размером его уставного капитала.

69.Если  по  окончании  второго  или  каждого  последующего  финансового  года
стоимость чистых активов Общества окажется меньше его уставного капитала, Общество
в  порядке  и  в  срок,  которые  предусмотрены  Федеральным  законом  «Об  обществах
с  ограниченной  ответственностью»,  обязано  увеличить  стоимость  чистых  активов
до  размера  уставного  капитала  или  зарегистрировать  в  установленном  порядке
уменьшение  уставного  капитала.  Если  стоимость  чистых активов  Общества  становится
меньше  определенного  Федеральным  законом  «Об  обществах  с  ограниченной
ответственностью»  минимального  размера  уставного  капитала,  Общество  подлежит
ликвидации.

Раздел 12.Порядок хранения документов Общества,
порядок предоставления Обществом информации

участникам Общества и другим лицам



70.Общество  обязано  хранить  документы,  предусмотренные  федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим
Уставом,  внутренними документами общества,  решениями общего собрания участников
Общества, совета директоров Общества и исполнительного органа Общества.

71.Общество  хранит  документы,  указанные  в  пункте  70  настоящего  Устава,
по  месту  нахождения  его  единоличного  исполнительного  органа  или  в  ином  месте,
известном и доступном участникам Общества.

72.Общество  по  требованию участника  общества  обязано  обеспечить  ему  доступ
к  документам,  указанным  в  пункте  2  статьи  50  Федерального  закона  «Об  обществах
с  ограниченной  ответственностью»,  в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  предъявления
соответствующего требования участником Общества. 

Указанные документы должны быть предоставлены Обществом для ознакомления
в  помещении  исполнительного  органа  Общества,  если  иное  место  не  определено
внутренним  документом,  утвержденным  общим  собранием  или  советом  директоров
Общества и опубликованным на его сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

73.Общество по требованию участника Общества обязано предоставить ему копии
документов,  указанных  в  пункте  2  статьи  50  Федерального  закона  «Об  обществах
с ограниченной ответственностью». Плата, взимаемая Обществом за предоставление таких
копий,  не  может превышать затраты на  их изготовление  и,  если в  требовании указано
на  необходимость  их  отправки  по  адресу,  указанному  участником,  соответствующие
расходы на пересылку.


